Дело № 1-13/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 06.02.2020 

Вяземский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Толызенковой Л.В.

при секретаре Антоновой О.Ю. 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Королева М.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого - адвоката Шахно Л.А., представившей удостоверение и ордер, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, женатого, на иждивении имеющего четверых малолетних детей, работающего водителем в ООО «СпецТехРесурс ДВ», военнообязанного, ранее несудимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался. 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 05.08.2019, находясь в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 6,4 километрах восточнее километрового знака «89» автодороги А-370 «Хабаровск-Владивосток» в Вяземском районе, Хабаровского края, имеющем географические координаты: 47°45l22 северной широты, 134054l55 восточной долготы, обнаружил стихийно возросшие семь растений конопли. Действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, руками вырвал указанные растения конопли и оборвал с них для себя листья и верхушечные части, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство -каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 212 грамм.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства -каннабиса (марихуаны), ФИО1 с момента приобретения перенес его к себе по месту проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сложил данное наркотическое средство для удобства его хранения в помещение бани, и умышленно, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно хранил наркотическое средство до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 19 минут до 16 часов 20 минут 07.08.2019.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статьи 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к статье 228 УК РФ, изъятое наркотическое средство кустарного изготовления -каннабис (марихуана) весом в высушенном виде 212 грамм, образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого 12.09.2019 (т. 2 л.д. 20-23), (протокол оглашены по ходатайству и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО1 пояснял о том, что 05.08.2019 около 10 час., проезжая по проселочной дороге перед пос. Дормидонтовка, увидел 7 кустов конопли, которые вырвал с корнем, чтобы в последующем употребить. Оборвал листья и верхушечные части, сложил в пакет, привез домой. Положил в две картонные коробки просушить. Одну коробку поставил за печку в помывочной бани, вторую – на веранде бани. 07.08.2019 около 15 час., когда у него во дворе находились Свидетель №5, ФИО17, Свидетель №6, из-за бани вышел начальник наркоконтроля Свидетель №2, участковый Свидетель №1, двое понятых. Сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы. Он сообщил, что на веранде бани в картонной коробке находится конопля. В помещении бани сотрудники полиции также обнаружили коробку с коноплей, которые были изъяты.

При проверке показаний на месте преступления 03.09.2019 (т. 1 л.д. 204-209) ФИО1 рассказал и показал место на веранде и в помывочной бани во дворе своего дома по 

<

адрес>, где хранил две картонные коробки с коноплей. А также участок местности с географическими координатами 47°45l22 северной широты, 134054l55 восточной долготы в 6,4 км от километрового столбика «89» автодороги А-370 «Хабаровск-Владивосток», где обнаружил дикорастущие кусты конопли в количестве 7 штук, с которых оборвал листья и верхушечные части. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

Оценивая показания ФИО1, суд признает достоверными его показания на предварительном следствии, в той их части, в которой они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения указанного преступления, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, уличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Совершение ФИО1 незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил о том, что в конце лета 2019 по просьбе Свидетель №2 он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес> были обнаружены коробки с травой. ФИО15 пояснил, что в коробках конопля, которую он хранит для личного употребления, коноплю ФИО15 выдал добровольно после предложения Свидетель №2 выдать запрещенные в обороте предметы. 

Из показаний Свидетель №1 на предварительном следствии 10.09.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с противоречиями с пояснениями, данными в суде (т. 2 л.д. 8-11), усматривается, что указанные события происходили 07.08.2019 во дворе 

<

адрес> с участием понятых ФИО16. ФИО15 указал на коробку с коноплей, расположенную на веранде бани. В помывочной бани обнаружили картонную коробку с коноплей. Указанные коробки с растительной массой были изъяты следственно-оперативной группой. 

Оглашенные показания Свидетель №1 подтвердил. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии 24.08.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 1 л.д. 126-129), усматривается, что 07.08.2019 около 15 час. она и ФИО16 по приглашению начальника наркоконтроля Свидетель №2 участвовали в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес>. Во дворе находились четверо мужчин, в том числе, ФИО15, которого Свидетель №2 ознакомил с постановлением о проведении обследования, предложил присутствующим добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются. ФИО15 пояснил, что на веранде бани находится картонная коробка с частями растений конопли, которые он хранит для личного использования. При обследовании помывочной бани, за печкой, была обнаружена картонная коробка с растительной массой с резким запахом. ФИО15 пояснил, что это конопля, которую он хранил для личного употребления. Коробки с коноплей, а также обнаруженные при обследовании бутылки из-под растворителя, металлическую миску, тряпки, бумажный сверток, были изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии 24.08.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 1 л.д. 130-133), усматривается, что 07.08.2019 около 14 час. 50 мин. он и ФИО16 по приглашению сотрудника полиции Свидетель №2 принимали участие в качестве понятых при обследовании двора 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во дворе дома находились четверо незнакомых ему ранее мужчин, в том числе ФИО15, которым Свидетель №2 предложил добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО15 пояснил, что в коробке на веранде бани находится конопля. При обследовании бани также была обнаружена коробка с коноплей. ФИО15 сообщил, что коноплю он хранит для личного употребления. Затем прибыли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра места происшествия изъяли все обнаруженные предметы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии 10.09.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 2 л.д. 5-7), усматривается, что 07.08.2019 он, Свидетель №5, ФИО17, ФИО15 находились во дворе дома последнего по 

<

адрес>. К ним подошли начальник наркоконтроля Свидетель №2, еще один сотрудник полиции, двое понятых. Свидетель №2 предъявил ФИО15 постановление о проведении обследования зданий, сооружений, предложил добровольно выдать наркотические средства. ФИО15 сообщил, что на веранде бани находится коробка с растительной массой. Затем приехали сотрудники полиции, которые изъяли выданное ФИО15, а также обнаруженные в бане предметы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии 23.08.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 1 л.д.123-125), усматривается, что 07.08.2019 около 14 часов он, Свидетель №6, ФИО17, ФИО15 находились во дворе дома последнего. К ним подошли начальник наркоконтроля Свидетель №2, участковый и двое понятых. Присутствующим было предложено добровольно выдать запрещенные в обороте предметы. ФИО15 выдал картонную коробку с растительной массой, расположенную на веранде бани. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии 06.09.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 1 л.д. 226-229), усматривается, что он является начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району. 30.07.2019 в отдел поступила информация о хранении ФИО2 по своему месту жительства по 

<

адрес> наркотических средств. В связи с чем было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений» по указанному адресу. 07.08.2019 в 15 час. 10 мин. он совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №1, понятыми ФИО16 прибыл на указанный адрес. Во дворе дома находились ФИО15, ФИО17, Свидетель №5, Свидетель №6. Он ознакомил ФИО15 с постановлением об обследовании, предложил добровольно выдать наркотические вещества. ФИО15 сообщил о том, что на веранде бани находится коробка с коноплей. При обследовании помещения бани были обнаружены и изъяты коробка с растительной массой, металлическая миска, лоскуты ткани, бутылки из-под растворителя. Затем прибыла следственно-оперативная группа, которая изъяла все обнаруженное. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии 07.09.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т.1 л.д. 233-235), усматривается, что 07.08.2019 в 14 час. 40 мин. он находился у своего знакомого ФИО2 по 

<

адрес> вместе с Свидетель №5, Свидетель №6. К ним подошли начальник наркоконтроля Свидетель №2, участковый полиции Свидетель №1, двое понятых. Свидетель №2 зачитал ФИО15 постановление об обследовании помещении во дворе его дома, предложил добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО15 пояснил, что на веранде у него имеется коробка с коноплей. При обследовании бани сотрудники полиции обнаружили и изъяли металлическую миску, лоскуты ткани, бутылки из-под растворителя, коноплю в открытой картонной коробке. Приехали еще сотрудники, которые все изъяли. ФИО15 пояснил о том, что обнаруженная конопля принадлежит ему, хранил для личного употребления. 

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным пояснениям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами. 

Так, из акта проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности 07.08.2019 в период времени с 15 час. 40 мин. до 16 час. 20 мин. следует, что во дворе 

<

адрес> на веранде бани обнаружена картонная коробка, в которой растительное вещество, которая выдана добровольно ФИО2, в помещении бани обнаружены металлическая чашка, электрическая плита, лоскуты материи, пустые бутылки из-под растворителя, бутылки с растворителем, вещество растительного происхождения в картонной коробке, бумажный сверток со следами вещества растительного происхождения (т. 1 л.д. 41-50).

Протоколом осмотра места происшествия 07.08.2019 в период времени с 17 час. 10 мин. до 18 час. (т. 1 л.д. 55-65) зафиксирована обстановка в бане, расположенной во дворе 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты, в числе прочего, металлическая миска, лоскуты ткани со следами вещества зеленого цвета, картонная коробка с веществом растительного происхождения – в помещении бани, а также вещество растительного происхождения из картонной коробки, обнаруженной при входе в баню, пересыпанное в пакет. 

Заключением эксперта № 1177э от 19.08.2019, проводившего судебную физико-химическую экспертизу, установлено, что растительная масса массой 445 г, находящаяся в картонной коробке, обнаруженная 07.08.2019 в ходе осмотра бани по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства в высушенном виде составит 190 г. На внутренней поверхности металлической миски, на поверхностях фрагментов ткани, обнаруженных 07.08.2019 в ходе осмотра веранды бани по указанному адресу, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. Растительная масса массой 78 г, находящаяся в полимерном пакете черного цвета, обнаруженная 07.08.2019 в ходе осмотра бани, расположенной по указанному адресу, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составит 22 г (т. 1 л.д. 95-99). 

По протоколу осмотра предметов 02.09.2019 (т. 1 л.д. 163 -188) в служебном кабинете 19 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.08.2019 по адресу: 

<

адрес>: пустая пластиковая бутылка с надписью «Растворитель 647»; две пластиковые бутылки с жидкостью прозрачного цвета с этикетками с надписью: «Растворитель авто 647»; растительная масса зеленого и коричневого цветов, состоящая из листьев и частей листьев размерами от 40 мм до 80 мм со специфическим пряным запахом в полиэтиленовом пакете черного цвета; картонная коробка длиной 385 мм, шириной 280 мм, высотой 195 мм с растительной массой зеленого и коричневого цветов, сухой на ощупь, состоящей из листьев и частей листьев размерами от 35 мм до 85 мм со специфическим пряным запахом; три лоскута ткани с разводами зеленого цвета со специфическим запахом, миска металлическая на внутренней поверхности которой имеется налет вещества зеленого цвета; электрическая плита длинной 500 мм, шириной 27 мм с конфорками, шнуром; бумажный сверток; марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1; Свидетель №5; Свидетель №6; контрольный тампон к смывам, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 189-190). 

По протоколу осмотра документов 05.09.2019 (т. 1 л.д. 217-222) в служебном кабинете 19 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены документы: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 07.08.2019; постановление о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 07.08.2019 в период с 15 час. 40 мин. до 16 час. 20 мин. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого у ФИО15 в бане обнаружена растительная масса, а также предметы, сопутствующие незаконному обороту наркотиков от 07.08.2019; рапорт начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №2 от 30.07.2019; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» - обследование жилища по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, вынесенное начальником ОМВД России по Вяземскому району 30.07.2019; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 судьи Вяземского районного суда № 506 от 31.07.2019; акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу от 07.08.2019; протокол об административном задержании ФИО1 07.08.2019 в 15 час. 15 мин. на веранде бани, расположенной по 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8.1 и 6.9.1 КоАП РФ, составленный начальником ОНК ОМВД РФ по Вяземскому району; протокол № 1 о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и употребления наркотических средств от 07.08.2019, составленный начальником ОНК ОМВД РФ по Вяземскому району; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 343 от 07.08.2019, согласно которого у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения; протокол об административном правонарушении от 30.08.2019 в отношении ФИО1, совершившего 05.08.2019 административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. Указанные документы 05.09.2019 признаны и приобщены к делу в качестве доказательств (иных документов) (т. 1 л.д. 223-225). 

По протоколу осмотра места происшествия 03.09.2019 (т. 1 л.д. 210-213) с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности с географическими координатами N 47 45 22, Е 134 54 55, расположенный в лесном массиве в 6,4 км восточнее километрового столба «89» государственной автодороги «А-370» сообщением «Хабаровск-Владивосток». На участке имеется проселочная дорога, кустарники, участок покрыт водой. 

Заключением экспертов № 2046 от 02.09.2019, проводивших судебную психолого-психиатрическую экспертизу (т. 1 л.д. 156-160), выявлено отсутствие психических расстройств у ФИО1, который в инкриминируемый период в полной мере мог осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее несудим, в быту характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, положительный характеризующий материал, явку с повинной, наличие малолетних детей у виновного. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом требований уголовного закона суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. И применяет к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ, поскольку дело не было рассмотрено в особом порядке судопроизводства по обстоятельствам, от подсудимого не зависящим. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2, 3, 6 УПК РФ вещественные доказательства: растительную массу, упакованную в полиэтиленовый пакет черного цвета; растительную массу, упакованную в полиэтиленовый пакет белого цвета следует уничтожить как запрещенную к обращению; пластиковую бутылку, упакованную в газетный сверток; лоскуты ткани, миску со следами наркотического средства, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета; бумажный сверток, упакованный в бумажный конверт; смывы с рук ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, упакованные в бумажные конверты; контрольный тампон к смывам, упакованный в бумажный конверт, следует уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные стороной; две бутылки с жидкостью с надписью «Растворитель» следует передать законному владельцу ФИО1; электрическую плитку оставить по принадлежности ФИО1 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства, работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по настоящему делу: пластиковую бутылку, упакованную в газетный сверток; растительную массу, упакованную в полиэтиленовый пакет черного цвета; растительную массу, упакованную в полиэтиленовый пакет белого цвета; лоскуты ткани и миску со следами наркотического средства, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета; бумажный сверток, упакованный в бумажный конверт; смывы с рук ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, упакованные в бумажные конверты; контрольный тампон к смывам, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> д1, уничтожить; две пластиковые бутылки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> д1, передать владельцу ФИО1; электрическую плитку в мешке полимерном, переданную на хранение ФИО1, оставить у последнего по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Вяземский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Толызенкова Л.В.